
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 27 августа 2024 г.  № 2399  
г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Приморского 

муниципального округа Архангельской области  

«Формирование современной городской среды» 
 

 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Приморский 

муниципальный район», утверждённым постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 9 

октября 2019 года № 2108, администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т : 

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу Приморского муниципального округа 

Архангельской области «Формирование современной городской среды», 

утверждённую постановлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 29 ноября 2023 года № 2. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 
  

Глава муниципального образования  

 

 

В.А. Рудкина 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального 

округа Архангельской области 

от 27 августа 2024 г. № 2399 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,  

которые вносятся в муниципальную программу Приморского 

муниципального округа Архангельской области «Формирование 

современной городской среды», утверждённую постановлением 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области от 29 ноября 2023 года № 2 

 

1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и 

источники финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

 «общий объем финансирования – 2 006,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 1 602,2 тыс. руб.; 

 средства областного бюджета – 56,7 тыс. руб.;  

средства местного бюджета – 347,1 тыс. руб.; 

иные источники – 0,00 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.».  

 2. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 

 



Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Показатели 

результата 

мероприятий по 

годам 

Связь с целевыми 

показателями 

программы 

(подпрограммы) 

Всего 
2024  

год 

2025 

год 

2026  

год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель муниципальной программы - повышение качества и комфорта городской среды на территории Приморского муниципального округа Архангельской области 

Задача 1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий Приморского муниципального округа Архангельской области, включая объекты, находящиеся в 

частной собственности, и прилегающие к ним территории. 

1.1 Благоустройство 

общественных 

территорий в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

«Формирование 

комфортной 

городской среды» 

национального 

проекта «Жилье и 

городская среда»  

УИРиМХ 

итого 300,0 100,0 100,0 100,0 реализованы 

мероприятия по 

благоустройству 

общественных 

территорий по 

годам: 

в 2024 году - 4 ед.; 

в 2025 году - 4 ед.; 

в 2026 году – 13 ед. 

 

пункт 1.1,1.3 перечня 

целевых показателей 

муниципальной 

программы (далее – 

перечень) 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 300,0 100,0 100,0 100,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 
0,0 0,0 0,0 

Уемское 

территориальное 

управление 

итого 658,1 658,1 - - 

федеральный бюджет 618,5 618,5 - - 

областной бюджет 12,6 12,6 - - 

местный бюджет 27,0 27,0 - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Лисестровское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Беломорское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 



Талажский 

территориальный 

отдел 

итого 1 023,9 1 023,9 - - 

федеральный бюджет 983,7 983,7 - - 

областной бюджет 20,1 20,1 - - 

местный бюджет 20,1 20,1 - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

1.2 Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов УИРиМХ 

итого - - - - Участие в конкурсе 

на предоставления 

средств субсидии на 

реализацию 

мероприятий 

по благоустройству 

дворовых 

территорий по 

годам: 

в 2024 году - 1 ед.; 

в 2025 году - 1 ед.; 

в 2026 году – 1 ед. 

 

пункт 1.2 перечня 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Уемское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Лисестровское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Беломорское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Талажский 

территориальный 

отдел 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 



иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

1.3 Благоустройство 

территорий и 

приобретение 

уборочной и 

коммунальной 

техники 

УИРиМХ 

итого - - - - Участие в конкурсе 

на предоставления 

средств субсидии на 

приобретение 

уборочной и 

коммунальной 

техники, 

транспортных 

средств, 

предназначенных 

для перевозки 

персонала, 

оборудования 

и материальных 

запасов на 

территории 

благоустройства 

и иных 

мероприятий в 

соответствии 

с утвержденными 

правилами 

благоустройства 

территорий 

Приморского округа 

по годам: 

в 2024 году - 1 ед.; 

в 2025 году - 1 ед.; 

в 2026 году – 1 ед. 

 

 

пункт 1.1 перечня 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Уемское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Лисестровское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Беломорское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Талажский 

территориальный 

отдел 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

1.4 Разработка УИРиМХ итого - - - - Участие в конкурсе пункт 1.1, 1.2 перечня 



проектов (проектной 

документации) 

на выполнение работ 

по благоустройству 

дворовых и 

общественных 

территорий 

федеральный бюджет - - - - на предоставления 

средств субсидии на 

разработку 

проектная 

документация по 

годам: 

в 2024 году - 1 ед.; 

в 2025 году - 1 ед.; 

в 2026 году – 1 ед. 

 

 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Уемское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Лисестровское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Беломорское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Талажский 

территориальный 

отдел 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Задача 2. Создание универсальных механизмов вовлечения заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

2.1 Информирование 

заинтересованных 

лиц о реализации 
УИРиМХ 

итого - - - - Количество 

размещенной 

информации о 

пункт 2.1 перечня 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 



мероприятий по 

благоустройству 

территорий 

местный бюджет - - - - реализации 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий в 

средствах массовой 

информации, 

социальных сетей, 

интернет-ресурсов, 

размещения афиш и 

объявлений в 

наиболее 

посещаемых местах 

по годам: 

в 2024 году - 1 ед.; 

в 2025 году - 1 ед., 

в 2026 году - 1 ед. 

 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Уемское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Лисестровское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Беломорское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Талажский 

территориальный 

отдел 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

2.2 Информационное УИРиМХ итого 24,0 9,8 7,1 7,1 Проведены пункт 2.1 перечня 



освещение 

всероссийского 

онлайн-голосования 

по выбору 

общественных 

территорий, 

планируемых к 

благоустройству на 

территории 

Приморского округа 

федеральный бюджет - - - - мероприятия по 

информационному 

освещению 

всероссийского 

онлайн-голосования 

по выбору 

общественных 

территорий, 

планируемых к 

благоустройству в 

2024 году - 1 ед. 

2025 году - 1 ед. 

2026 году - 1 ед. 

областной бюджет 24,0 9,8 7,1 7,1 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Уемское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Лисестровское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Беломорское 

территориальное 

управление 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Талажский 

территориальный 

отдел 

итого - - - - 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет - - - - 

иные источники - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - 

Всего по муниципальной программе 

  всего 2 006,0 1 791,8 107,1 107,1   

федеральный бюджет 1 602,2 1 602,2 0,0 0,00 

областной бюджет 56,7 42,5 7,1 7,1 

местный бюджет 347,1 147,1 100,0 100,0 



иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» 

  всего 1 681,9 1 681,9 0,0 0,0   

федеральный бюджет 1 602,2 1 602,2 0,0 0,0 

областной бюджет 32,7 32,7 0,0 0,0 

местный бюджет 47,0 47,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 



3. Приложение № 3 «Адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в период с 2024-2026 годов» позицию 11 

изложить в следующей редакции: 

 

11. п. Талаги, у дома № 25 (сквер) 

установка урн, скамеек, 

обеспечение освещением, 

обустройство пешеходных 

дорожек с твердым покрытием, 

устройство газона, уборка 

сухостойных деревьев, 

озеленение территории 

2024-2026 годы 


